
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 3667 del 26/03/2015

Proposta: DPG/2015/4056 del 26/03/2015

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: DEFINIZIONE NUOVA SCADENZA PRESENTAZIONE RICHIESTE PER
AGGIORNAMENTO DEL CATALOGO REGIONALE DELL'APPRENDISTATO
PROFESSIONALIZZANTE, DI CUI ALLA DGR 1150/2012.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E
INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA
FORMAZIONE E DEL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 26/03/2015

pagina 1 di 6



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI
REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA

FORMAZIONE E DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Richiamate le Deliberazioni della Giunta regionale:
 n. 775 dell’11/06/2012 ad oggetto “Attuazione delle norme

sull'apprendistato di cui al D.Lgs. 14 settembre 2011, n.
167 'Testo Unico dell'apprendistato, a norma dell'art. 1,
c. 30, della l. 24/12/2007, n. 247’.”;

 n.1150 del 30/07/2012 ad oggetto “Approvazione dell'Avviso
e delle modalità per la presentazione e la validazione
delle  offerte  formative  per  l'apprendistato
professionalizzante da ammettere nel catalogo regionale -
Approvazione delle modalità di assegnazione ed erogazione
dei  relativi  assegni  formativi  (voucher)  -  Attuazione
della DGR 775/2012.”;

 n.702 del 03/06/2013 ad oggetto “Modifica dell'invito di
cui  all'Allegato  1  della  propria  deliberazione  n.
1150/2012 "Approvazione dell'avviso e delle modalità per
la presentazione e la validazione delle offerte formative
per l'apprendistato professionalizzante da ammettere nel
catalogo  regionale  -  approvazione  delle  modalità  di
assegnazione ed erogazione dei relativi assegni formativi
(voucher) - attuazione della DGR 775/2012";

 n.55 del 26/01/2015 ad oggetto “Aggiornamento elenco degli
organismi  accreditati  di  cui  alla  DGR  n.  1684  del
28/10/2014 e dell’elenco degli organismi accreditati per
l’obbligo di istruzione ai sensi della DGR n. 2046/2010”;

Premesso che al paragrafo 6. “Modalità e termini per la
presentazione delle offerte formative” dell’Allegato 1, di
seguito  denominato  “Avviso”,  parte  integrante  della
Deliberazione n.1150/2012 sopra richiamata, si prevede che le
candidature delle offerte formative inviate successivamente
ai termini previsti per la prima scadenza potranno pervenire
senza limiti di scadenza con le stesse modalità definite per
la prima scadenza;

Richiamato  il  punto  2.  del  dispositivo  della  sopra
citata  Deliberazione  n.1150/2012  che  stabilisce  che  il

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Responsabile  del  Servizio  Programmazione,  Valutazione  e
Interventi  regionali  nell’ambito  delle  politiche  della
formazione e del lavoro procederà con proprie determinazioni
a prendere atto delle offerte formative per l’apprendistato
professionalizzante  pervenute  successivamente  ai  termini
previsti  al  paragrafo  6.  dell’Avviso  sopra  richiamato  e
all’aggiornamento del relativo Catalogo regionale;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.3478  del
24/03/2015  “Aggiornamento  del  catalogo  regionale  delle
offerte formative per l'apprendistato professionalizzante ex
art.4 d.lgs. 167/2011, in attuazione della delibera di Giunta
regionale n.1150 del 30/07/2012 - VI provvedimento;

Valutato di definire una nuova scadenza per l’inoltro di
candidature  per  nuova  offerta  formativa  o  la
modifica/integrazione di quella già validata in precedenza,
al fine di procedere ad un nuovo aggiornamento del Catalogo
regionale dell'apprendistato professionalizzante;

Ritenuto pertanto di stabilire che le candidature delle
offerte formative dovranno essere inviate per via telematica
entro e non oltre le ore 12.00 del 29/04/2015, dopo l’invio
telematico, la richiesta, completa degli allegati previsti,
dovrà  essere  stampata  dalla  procedura  applicativa  stessa,
firmata dal Legale Rappresentante o da persona con potere di
rappresentanza, e inoltrata, in regola con la vigente norma-
tiva in materia di bollo, al Servizio “Programmazione, Valu-
tazione e Interventi regionali nell’ambito delle politiche
della formazione e del lavoro”. Se l'invio viene effettuato a
mezzo raccomandata, questa deve essere spedita entro e non
oltre il giorno successivo alla scadenza telematica, in caso
di consegna a mano o tramite corriere (dal lunedì al venerdì
dalle ore 9.00-13.00), la documentazione deve pervenire entro
le ore 13.00 del giorno successivo alla scadenza telematica.
In caso di mancato rispetto dei suddetti termini le richieste
non verranno istruite per il settimo aggiornamento del Cata-
logo;

Richiamate:
 la  L.R.  n.43/2001  “Testo  unico  in  materia  di

organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.;

 la Deliberazione di Giunta regionale n.2416 del 29/12/2008
recante “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle

pagina 3 di 6



funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007” e ss.mm.;

Viste, inoltre, le seguenti Deliberazioni della Giunta
regionale:
 n.1057/2006 recante "Prima fase di riordino delle struttu-

re organizzative della Giunta Regionale. Indirizzi in me-
rito alle modalità di integrazione interdirezionale e di
gestione delle funzioni trasversali";

 n.1663/2006 recante "Modifiche all'assetto delle Direzioni
Generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente";

 n.2416/2008 recante “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’eserci-
zio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti
alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della
delibera n. 450/2007” e ss.mm;

 n.1377/2010 recante “Revisione dell'assetto organizzativo
di alcune Direzioni Generali” così come rettificata dalla
deliberazione n. 1950/2010;

 n.2060/2010 recante “Rinnovo incarichi a direttori genera-
li della Giunta regionale in scadenza al 31/12/2010”;

 n.1222/2011 recante "Approvazione degli atti di conferi-
mento degli incarichi di livello dirigenziale (decorrenza
1.8.2011)";

 n.1642/2011  recante  “Riorganizzazione  funzionale  di  un
Servizio della  Direzione Generale Cultura, Formazione e
Lavoro e modifica   all'autorizzazione sul numero di posi-
zioni dirigenziali   professional istituibili presso l'A-
genzia Sanitaria e Sociale regionale”;

 n.221/2012  recante  “Aggiornamento  alla  denominazione  e
alla declaratoria e di un Servizio della Direzione Genera-
le Cultura, Formazione e Lavoro”;

 n.1179/2014 recante  “Proroghe contratti e incarichi diri-
genziali”;

Richiamata,  infine,  la  determinazione  dirigenziale  n.
16910/2014 avente ad oggetto “Proroga incarichi dirigenziali
in scadenza al 30/11/2014 nell’ambito della Direzione Genera-
le Cultura, Formazione e Lavoro”;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

pagina 4 di 6



 di  definire  una  nuova  scadenza  per  l’inoltro  di
candidature  per  nuova  offerta  formativa  o  la
modifica/integrazione  di  quella  già  validata  in
precedenza, al fine di procedere ad un nuovo aggiornamento
del  Catalogo  regionale  dell'apprendistato
professionalizzante  ex  art.4  d.lgs.  167/2011,  in
attuazione della delibera di Giunta regionale n.1150/2012;

 di stabilire che le candidature delle offerte formative
dovranno essere inviate per via telematica  entro e non
oltre  le  ore  12.00  del  29/04/2015, dopo  l’invio
telematico,  la  richiesta,  completa  degli  allegati
previsti,  dovrà  essere  stampata  dalla  procedura
applicativa stessa, firmata dal Legale Rappresentante o da
persona  con  potere  di  rappresentanza, e  inoltrata, in
regola con la vigente normativa in materia di bollo, al
Servizio  “Programmazione,  Valutazione  e  Interventi
regionali nell’ambito delle politiche della formazione e
del  lavoro”.  Se  l'invio  viene  effettuato  a  mezzo
raccomandata, questa deve essere spedita entro e non oltre
il giorno successivo alla scadenza telematica, in caso di
consegna a mano o tramite corriere (dal lunedì al venerdì
dalle ore 9.00-13.00), la documentazione deve pervenire
entro le ore 13.00 del giorno successivo alla scadenza
telematica.  In  caso  di  mancato  rispetto  dei  suddetti
termini le richieste non verranno istruite per il settimo
aggiornamento del Catalogo.

FRANCESCA BERGAMINI

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE
E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E
DEL LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2015/4056

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


